
DETERMINAZIONE n. 107 del 25-05-2022 

OGGETTO: Pagamento spese e compensi di lite - Sentenze nn. 114/2021 (R.G. 185/2021) 

– 115/2021 (R.G. 188/2021) - 112/2021 (R.G. 187/2021) - 113/2021 (R.G. 

186/2021) emesse dal Giudice di Pace di Castelvetrano . Autoservizi Salemi 

Srl c/Comune di Castelvetrano – Impegno di spesa 

CITTÀ di CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani    

XI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

                             ARIA DI VIGILANZA  E SOCCORSO COLLETTIVO 

 

 

 
Destinatari Data Firma 

Sindaco on line  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

Direzione IX Programmazione Finanziaria   

Registro Unico delle Determinazioni   

Albo Pretorio on line  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

Amministrazione Trasparente  ufficiopubblicazione@comune.castelvetrano.tp.it   

 
 

 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to Isp. C. Rosa Maria Burgarella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Assunto Impegno n. 167 del 03/03/2022 

Sull’Intervento n. 

Capitolo P.E.G. n.  5 1 0 . 1  

Fondo risultante € 

Impegno precedente   

Impegno attuale €  1.128,80 

Disp. Residua € 
Il Responsabile  

f.to Barresi Maurizio 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione 

della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i 

profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto interessi. 

PREMESSO che, con delibera n. 184 del 06.08.2021, la Giunta Municipale ha approvato la nuova 

struttura organizzativa del Comune di Castelvetrano, unitamente alla lista delle peculiari funzioni, 

competenze e attività; 

ACCERTATO che, con determinazione del Sindaco n. 32 del 31.08.2021, sono stati assegnati gli incarichi 

dei Responsabili delle Direzioni Organizzative fino alla data del 31.12.2022, con nomina della Dott.ssa 

Rosaria Raccuglia, quale Responsabile della Direzione X I; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 06.04.2022, avente a oggetto “Sentenze 

nn. 114/2021 (R.G. 185/2021) – 115/2021 (R.G. 188/2021) - 112/2021 (R.G. 187/2021) - 113/2021 (R.G. 

186/2021) emesse dal Giudice di Pace di Castelvetrano– Autoservizi Salemi Srl c/Comune di 

Castelvetrano. Presa d’atto e riconoscimento debito fuori bilancio”, con cui è stata riconosciuta, quale 

debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la somma 

complessiva di €. 1.128,80 (comprensiva di spese di lite e spese e accessori di legge) dovuta alla ditta 

Autoservizi Salemi Srl, in esecuzione delle citate sentenze e da corrispondere con le modalità indicate dalla 

stessa o dal suo legale Rappresentante; 

RILEVATO che al punto 3) del dispositivo della suddetta deliberazione, si stabilisce di prenotare, 

conseguentemente, detta somma di €. 1.128,80, dando atto che, dall’assunzione della presente 

deliberazione, sorge a carico del bilancio dell’Ente un onere finanziario pari a € 1.128,80 cui può farsi 

fronte e che la stessa può essere impegnata al codice missione 1 – programma 11 – titolo 1 – 

macroaggregato 110 del  Bilancio di Previsione 2021/2023, con riferimento agli stanziamenti previsti per 

l’anno 2022; 

CONSIDERATO che occorre, pertanto, impegnare in via definitiva la complessiva somma di € 1.128.80, 

in favore della Ditta Autoservizi Salemi Srl, per spese e compensi di lite, in esecuzione della citata 

sentenza emessa contro il Comune di Castelvetrano; 

RILEVATO che risulta acquisita la certificazione in merito alla regolarità contributiva della ditta de qua 

(DURC) emessa dall’INAIL per la quale viene riportata la data di scadenza del 17/03/2022; 

ATTESTATE la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. 

174/2012, di modifica del D.lgs. n. 267/2000; 

VERIFICATO che il presente atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico- finanziaria 

dell'Ente; 

RICONOSCIUTA la necessità del presente atto, anche alla luce del parere favorevole, che si richiama 

integralmente, come espresso, nell’Allegato “A) al verbale n. 16 del 14/03/2022, dal Collegio dei Revisori 

dei Conti sulla relativa deliberazione consiliare n. 28/2022, in ordine al riconoscimento di legittimità del 

relativo debito fuori bilancio, nell’ottica della rivestita funzione di salvaguardia degli equilibri di bilancio 

ed acquisito ex art. 239, comma 1 lett. b) n. 6 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

ATTESO che il presente atto è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del “Piano 

di Auditing 2022/2024”; 

VISTI Il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e il vigente Statuto comunale; 

 

PROPONE 

Per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riprodotto e trascritto 

1. ASSUMERE in via definitiva, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 e 250 del D. Lgs. 

267/2000, l'impegno di spesa per € 1.128.80, (comprensivo di spese di lite e spese e accessori di 

legge), ritualmente prenotato con deliberazione di C.C. n. 28 del 04.04.2022, in favore della Ditta 



Autoservizi Salemi Srl, in esecuzione delle sentenze nn. 114/2021 (R.G. 185/2021) – 115/2021 (R.G. 

188/2021) - 112/2021 (R.G. 187/2021) - 113/2021 (R.G. 186/2021) in premessa citate ed emesse dal 

Giudice di Pace di Castelvetrano– Autoservizi Salemi Srl c/Comune di Castelvetrano, al codice 

missione 1 – programma 11 – titolo 1 – macroaggregato 110 del Bilancio di Previsione 2021/2023, 

con riferimento agli stanziamenti previsti per l’anno 2022; 

2. IMPUTARE l'importo di € 1.128.80 al codice missione 1 – programma 11 – titolo 1 – 

macroaggregato 110 del Bilancio di Previsione 2021/2023, con riferimento agli stanziamenti previsti 

per l’anno 2022; 

3. DARE ATTO che la presente determinazione, il cui impegno viene assunto ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 163, 183 e 250 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell’Ente e che il mancato impegno comporterebbe danni 

patrimoniali certi e gravi all’Ente, trattandosi di pagamento per l’assolvimento di obbligazioni 

derivanti da provvedimenti giurisdizionali definitivi; 

4. RISERVARSI  di provvedere  alla liquidazione con successiva determinazione. 

 

Il Responsabile del Procedimento  

                                                                                           f.to Isp. Capo. Rosa Maria Burgarella 

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE XI 

Vista la proposta di determinazione che precede; 

ATTESTANDO, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi, neppure potenziale; 

ATTESA la propria competenza in ottemperanza al vigente Statuto Comunale. 

DETERMINA 

Per le anzidette motivazioni riportate nella superiore proposta e che qui si intendono integralmente 

riportate: 

ASSUMERE in via definitiva, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 e 250 del 

D. Lgs. 267/2000, l'impegno di spesa per € 1.128.80 (comprensivo di spese di lite e spese e accessori di 

legge), ritualmente prenotato con deliberazione di C.C. n. 28 del 06.04.2021, in favore della ditta 

Autoservizi Salemi Srl, in esecuzione delle sentenze nn. 114/2021 (R.G. 185/2021) – 115/2021 (R.G. 

188/2021) - 112/2021 (R.G. 187/2021) - 113/2021 (R.G. 186/2021) in premessa citate ed emessa dal 

Giudice di Pace di Castelvetrano c/ il Comune di Castelvetrano, al codice missione 1 – programma 11 – 

titolo 1 – macroaggregato 110 del Bilancio di Previsione 2021/2023, con riferimento agli stanziamenti 

previsti per l’anno 2022; 

IMPUTARE l'importo di €. 1.128.80 al codice missione 1 – programma 11 – titolo 1 – macroaggregato 

110 del Bilancio di Previsione 2021/2023, con riferimento agli stanziamenti previsti per l’anno 2022; 

DARE ATTO che la presente determinazione, il cui impegno viene assunto ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 163, 183 e 250 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione economico-

finanziaria dell’Ente e che il mancato impegno comporterebbe danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, 

trattandosi di pagamento per l’assolvimento di obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 

definitivi; 

RISERVARSI di provvedere alla liquidazione con successiva determinazione. 

ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D. L.gs 

174/2012, di modifica del D. Lgs n. 267/2000; 

 

DISPONE 
 
La pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio on line del Comune. 

 

                                                                                Il Responsabile della Direzione XI   

    f.to Dott.ssa Rosaria Raccuglia



 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile, ai 

sensi dell'art.153 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ne attesta la copertura finanziaria. 

 
 

Castelvetrano, lì 2 5 / 0 5 / 2 0 2 2  

 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
              f.to Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE all’Albo Pretorio on-line n.  del  . 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, lì    


